
 

 

  

COMUNE DI TERNI  
 

  

 

Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni 

Tel 0744.5491 – www.comune.terni.it – comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

 

 

 

 

 

 

 

  A tutti gli operatori del commercio su aree pubbliche interessati 

 

 

 Alla Prefettura di TERNI - Via Pec : protocollo.preftr@pec.interno.it  

Alla Questura di TERNI -Via Pec : urp.quest.tr@pecps.poliziadistato.it  

Alla Compagnia Carabinieri di TERNI -Via Pec : ttr24703@pec.carabinieri.it  

Alla Centrale Operativa Carabinieri di TERNI -Via Pec : provtrco@carabinieri.it 

Al Comando Provinciale Guardia di Finanza di TERNI -Via Pec : tr0510000p@pec.gdf.it  

Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di TERNI - Via Pec: com.terni@cert.vigilfuoco.it  

Alla A.U.S.L. UMBRIA 2 di TERNI - Via Pec : aslumbria2@postacert.umbria.it  

All’ A.S.M. TERNI S.p.A. - Via Pec : asmternispa@legalmail.it  

Alla Direzione Economia e Lavoro – Promozione del Territorio - Ambiente – SEDE 

Alla Direzione Lavori Pubblici e Manutenzioni – Patrimonio - SEDE  

Alla Direzione Energia – Mobilità – Protezione Civile - SEDE  

All’Albo Pretorio – SEDE 

Alla Direzione Affari Istituzionali e Generali – Ufficio Comunicazione – Pianificazione e 

Programmazione Strategica - SEDE  

Alla Confartigianato di Terni - Via PEC confartigianatoimpreseterni@ticertifica.it 

Alla Confcommercio Umbria - Via PEC confcommercio.umbria@pec.it 

Alla Confcommercio Terni : Via pec : terni@pec.confcommercio.umbria.it 

Alla Confesercenti di Terni - Via PEC confesercentiumbria@pecconfesercenti.it 

Alla C.N.A. di Terni - Via PEC cnaserviziterni@pec.it 

A A.N.A. – Via pec : associazionenazionaleambulanti@pec.it 

Alla Confederazione Italiana Agricoltori di Terni – Via pec : ciaumbria@legalmail.it 

A Coldiretti Terni – Via pec : terni@pec.coldiretti.it 

A Cittadinanza Attiva Terni – Via pec: giocondidaniele1954@pec-consulenti.it 

A Confconsumatori Terni – Via pec: confconsumbria@pecascom.it 

A Confagricoltura Umbria Terni – Via mail: terni@confagricoltura.it 

 
                  
Oggetto: Disciplina degli orari di tutte le attività di commercio su aree pubbliche esercitate 

presso la Cascata delle Marmore - Piazzale Fatati – posteggi su area scoperta. 

Ordinanza. 

        

 
 

IL SINDACO 

Premesso 

  

1. che il “Decreto Salva Italia“ n. 201/2011, convertito in Legge n. 214/2011, all’art. 31, 

comma 2, ha stabilito in via generale la totale libertà di orari, si in termini di ore di 

funzionamento che di aperture domenicali e festive di tutte le attività di commercio e di 

somministrazione di alimenti e bevande, su tutto il territorio nazionale, motivando tale scelta 

come provvedimento a favore del principio della libera concorrenza; 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it
mailto:protocollo.preftr@pec.interno.it
mailto:urp.quest.tr@pecps.poliziadistato.it
mailto:ttr24703@pec.carabinieri.it
mailto:provtrco@carabinieri.it
mailto:tr0510000p@pec.gdf.it
mailto:com.terni@cert.vigilfuoco.it
mailto:aslumbria2@postacert.umbria.it
mailto:asmternispa@legalmail.it
mailto:confartigianatoimpreseterni@ticertifica.it
mailto:confcommercio.umbria@pec.it
mailto:terni@pec.confcommercio.umbria.it
mailto:confesercentiumbria@pecconfesercenti.it
mailto:cnaserviziterni@pec.it
mailto:associazionenazionaleambulanti@pec.it
mailto:ciaumbria@legalmail.it
mailto:terni@pec.coldiretti.it
mailto:giocondidaniele1954@pec-consulenti.it
mailto:confconsumbria@pecascom.it
mailto:terni@confagricoltura.it


 segue 

 Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni 

Tel 0744.5491 – www.comune.terni.it – comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

2. che l’art. 17 del Regolamento a disciplina del commercio su aree pubbliche ed attività 

similari approvato con D.C.C. n. 223/2017 e s.m.i., testualmente recita “…in materia di 

orari vige il principio normativo della libertà di individuazione dei medesimi ad eccezione 

di quanto previsto da specifiche ordinanze a disciplina di singoli mercati ed altresì da 

provvedimenti del caso adottati nelle forme di legge in presenza della necessità di 

salvaguardare altri interessi pubblici…”; 

3. che l’art. 20, comma 1, del Regolamento Comunale a Disciplina del Commercio su aree 

pubbliche ed attività similari approvato con D.C.C. n. 223/2017 e s.m.i., stabilisce gli orari 

per il posizionamento degli operatori di commercio su aree pubbliche “…con la sola 

eccezione degli operatori con posteggio non attrezzato con strutture fisse presso la Cascata 

delle Marmore…i quali devono occupare il posteggio almeno un’ora prima dell’orario di 

apertura della Cascata…”; 

4. che con D.G.C. n. 442/2006 è stato disposto il trasferimento di tutte le attività esercenti il 

commercio su aree pubbliche, già concessionarie di posteggio in Piazzale Vasi, presso il 

nuovo sito di Piazzale Fatati, prospiciente alla struttura già esistente denominata “Tourist 

Shop”; 

 

Constatata 

la presenza presso l’area sopra indicata, di mezzi e/o strutture mobili utilizzate per 

l’esercizio dell’attività di vendita dei commercianti anche durante le ore notturne;  

 

Considerata 

l’importanza della Cascata delle Marmore, una delle più grandi attrazioni paesaggistiche 

italiane, indiscutibile patrimonio della città di Terni, che accoglie un numero enorme e 

sempre crescente di visitatori paganti durante la stagione turistica; 

 

    Considerata 

altresì la costante esigenza di valorizzare al meglio tale area per renderla sempre più 

accogliente, l’esigenza di fornire un’immagine adeguata di questo patrimonio che ci 

appartiene e da ultimo l’esigenza di tutelare la Cascata, nonché la cura ed il rispetto dei 

luoghi, del loro alto valore turistico, ambientale, naturalistico ed anche socio-economico; 

 

    Ravvisata 

l’esigenza di liberare l’area in questione, una volta terminate le operazioni di vendita, da 

qualsiasi ingombro, veicolo o altra struttura, così da consentire da parte di A.S.M. una 

adeguata pulizia dell’area stessa;  ciò anche al fine di garantire le migliori condizioni 

igienico-sanitarie, il decoro urbano e la prevenzione di situazioni che possano favorire 

l’avvicinamento di insetti e roditori, posto che nelle aree interessate vengono costantemente 

prodotti rifiuti e scarti alimentari, che necessitano di costante attività di pulizia delle strade e 

delle pertinenze. 

   

    Visti 

la Legge Regione Umbria n. 10/2014 e s.m.i.; 

il Regolamento Comunale a disciplina del commercio su aree pubbliche ed attività similari, 

approvato con D.C.C. n. 223/2017 e s.m.i. ; 

l’art. 50 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

l’art. 7 bis, comma 1 e 1 bis del D. lgs. N. 267/2000 e s.m.i. ; 

 

per quanto premesso 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


 segue 

 Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni 

Tel 0744.5491 – www.comune.terni.it – comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

ORDINA 

1. Tutte le attività di commercio su aree pubbliche esercitate presso Piazzale Fatati, nell’area 

prospiciente alla struttura denominata “Tourist Shop”, dovranno osservare rigorosamente i 

seguenti orari: 

• Posizionamento ed inizio operazioni di vendita almeno un’ora prima dell’orario di 

apertura della Cascata;  

• Termine operazioni di vendita un’ora dopo l’orario di chiusura della Cascata e in ogni 

caso non oltre le ore 24.00; 

• Liberazione delle aree entro e non oltre le ore 0.30 del giorno successivo. 

2. Gli stessi operatori concessionari ed eventuali spuntisti sono obbligati ad ottemperare tutti i 

giorni, al termine delle operazioni commerciali alla rimozione di qualsiasi ingombro utilizzato 

per la vendita, nonché rifiuti e materiali di scarto prodotti nell’esercizio della loro attività, 

ripristinando lo stato dei luoghi, in modo tale da consentire ad ASM di provvedere alla pulizia 

dell’area stessa; 

3. La Direzione Energia – Mobilità – Protezione Civile è incaricata di apporre idonea segnaletica 

recante divieto di sosta con rimozione, sulle postazioni destinate agli operatori commerciali. 

4. La Direzione Polizia Locale e comunque tutte le autorità preposte ai controlli in indirizzo sono 

incaricate dell’esecuzione della presente ordinanza e comunque di vigilare per quanto di 

rispettiva competenza. 

5. I contravventori alla presente ordinanza saranno puniti a termine di legge; in ogni caso, fatte 

salve diverse sanzioni previste da ulteriori disposizioni, chiunque viola quanto stabilito ai sensi 

della presente ordinanza è punito con la sanzione amministrativa del pagamento di una somma 

ricompresa tra 80,00 e 480,00 euro, in conformità a quanto stabilito dall’art. 7 bis, commi 1 e 1 

bis, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;   

6. il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio Comunale ed entra in vigore sin 

dal giorno di inizio della sua pubblicazione; lo stesso verrà pubblicizzato, oltreché tramite la 

sua comunicazione ai soggetti riportati in indirizzo, tramite la pubblicazione sul sito internet 

istituzionale;  

7. Ai sensi dell’art. 3, L. 241/1990 e s.m.i., si comunica che avverso il presente provvedimento, è 

possibile esperire ricorso al T.A.R. dell’Umbria entro il termine di giorni 60 (sessanta) 

decorrenti dalla data di notifica o di legale conoscenza del presente provvedimento, oppure, in 

alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) 

decorrenti dalle stesse date.  

 

       IL SINDACO 

   Stefano Bandecchi 

 

                                                  (documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. 82/2005) 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it

